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Úvod
S rozvojem velké průmyslové výroby se zvyšují nároky na efektivní rozvrhování

jednotlivých operací tak, aby se optimalizovalo využití dostupných zdrojů (ať už
lidských či strojových) a tím se minimalizovaly výrobní náklady. Pro vytváření
rozvrhů je však třeba znát předpokládaný čas, který by měly jednotlivé operace
trvat. Tyto časy jsou obvykle pro jednotlivé operace standardizované technologem
výroby. Takový přístup je však v řadě hledisek problematický:

• Stanovený výrobní čas ne vždy plně odpovídá realitě,

• výrobní čas pro nové operace není určený předem,

• pro mnoho operací nejsou výrobní časy z kapacitních důvodů určeny vůbec.

Zmíněné problémy lze do určité míry řešit zaměstnáním většího počtu tech-
nologů výroby. Levnějším a efektivnějším řešením může však být automatické
generování výrobních časů založené na dříve provedených akcích.

V práci se budeme zabývat řešením problematiky automatického generování
výrobních časů srovnáním několika různých metod strojového učení, přičemž se
pokusíme určovat i spolehlivost predikovaných výrobních časů, je-li to danou me-
todou možné. Spolehlivost predikce je užitečná informace pro pokročilejší rozvr-
hovací algoritmy, neboť je pak možné určovat velikost bezpečnostní mezery mezi
jednotlivými akcemi v závislosti na jejich důležitosti.

Použité metody budou vyhodnocovány na reálných průmyslových datech.
Vzhledem k tomu, že jsou data zadávána lidmi, vzniká v datech velký rozptyl
a malé množství výrazně neobvyklých hodnot, tzv. outlierů. Zaměříme se tedy
i na jejich detekci a odstranění, neboť pro některé metody mohou taková data
výrazně zhoršovat úspěšnost. Cílem práce je však navrhnout obecné postupy po-
užitelné pro jakoukoli standardní průmyslovou výrobu.

Struktura práce
V kapitole 1 si nejprve zavedeme standardizované pojmy používané v proble-

matice výrobních časů, v kapitole 2 se poté zaměříme na další práce zabývající se
touto problematikou, jejich výsledky a využitelnost myšlenek pro naše řešení. Ka-
pitola 3 se zabývá strukturou vstupních dat, především pak důsledky plynoucími
z jejich reálného původu a výběrem metrik pro hodnocení jednotlivých řešení.

Navrhované modely jsou rozděleny do několika skupin dle typu. V kapitole 4 se
nejprve zaměříme na modely vycházející ze standardní lineární regrese a možnosti
jejich vylepšení. V kapitole 5 se pak pokusíme nalézt podobnosti v datech a využít
je ke zlepšení predikce výrobních časů. V kapitole 6 se zaměříme na modely
založené na hlubokých neuronových sítích, které se podobnosti dokážou z dat
naučit samy, často s vyšší úspěšností. Nakonec provedeme srovnání jednotlivých
modelů a diskuzi výsledků v kapitole 7.
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1. Základní pojmy
Nejprve si zaveďme klíčovou terminologii pro zbylou část práce.

1.1 Pojmy plynoucí z průběhu výroby
Průmyslová výroba používá několik standardních pojmů, které využijeme k po-

pisu našich vstupních dat a následné definici řešeného problému.

Definice 1 (Produkt). Jako produkt budeme označovat druh výrobku. Každý
produkt má svůj popis (atributy) obsahující například číselné hodnoty či textové
řetězce. Množinu všech vyráběných produktů budeme označovat P.

Definice 2 (Kus). Jako kus daného produktu p ∈ P budeme označovat základní
jednotku při výrobě. Obvykle odpovídá jednomu fyzickému výrobku, není to však
nezbytné. Může jím být například i relativní hmotnost vyrobené hmoty vzhledem
k referenčnímu objektu – konkrétní interpretace je závislá na p, přičemž pro naše
účely není důležitá.

Definice 3 (Výrobní operace). Výrobní operací (zkráceně operací) budeme ozna-
čovat událost, při které je proveden určitý druh výrobního úkonu na několika ku-
sech jednoho produktu p ∈ P. Množinu všech výrobních operací budeme označovat
V. Ke každé operaci máme rovněž k dispozici dodatečný popis, rozšiřující infor-
mace dostupné z popisu samotného produktu.

Na obsah dostupných atributů pro jednotlivé produkty a výrobní operace a
jejich možné využití se zaměříme v kapitole 3.

Definice 4 (Akce). Zahlášenou akcí budeme nazývat trojici (V, n, t), kde V ∈ V
je výrobní operace, n > 0 je počet kusů, na kterých byla tato operace provedena a
t > 0 je zahlášený čas, neboli oznámený čas trvání této akce. Množinu všech akcí
1 budeme označovat A.

Pro zjednodušení značení budeme dále pro a ∈ A označovat její výrobní operaci
jako V (a), počet kusů jako n(a) a zahlášený čas jako t(a).

Množinu A můžeme rozdělit na třídy ekvivalence podle jejich operace. Pro
danou operaci V označíme

AV =
{︂
a ∈ A | V (a) = V

}︂
.

Povšimněme si, že tato definice umožňuje mít pro jednu výrobní operaci akce
s různými počty vyrobených kusů, navíc se v A může vyskytovat více trojic lišících
se pouze časem, zahlášené časy tedy zjevně nejsou deterministické. Rovněž může
pro jeden produkt p ∈ P existovat více operací V ∈ V , které byly na p prováděny,
na jejich rozlišení tedy nebude možné využít informace o produktu p ale pouze
informace z tabulky 3.2.

1Ve vstupních datech se jedna akce (V, n, t) může vyskytovat vícekrát, formálně by se tedy
měla takto definovaná A označovat jako multimnožina. Můžeme však místo trojic uvažovat
čtveřice (ID, V, n, t), kde přidané ID je unikátní pořadové číslo. Tyto čtveřice již tvoří množinu
a jelikož pořadové číslo nenese žádnou informaci (odpovídá pouze pořadí v datech a není nijak
spojeno s časem provedení akce), budeme ho implicitně vynechávat.
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1.2 Problematika výrobních časů
Pro každou operaci chceme zavést standardizované časy, které by měly jejich

akce v průměru trvat. Standardně se pro každou operaci V uvažuje lineární model
jejího trvání, tedy že by bez šumu měly zahlášené časy akcí v AV být lineárně
závislé na počtu jimi vyrobených kusů, viz například Polgar (1996).

Definice 5 (Výrobní čas). Definujme funkci T : V →
(︂
R+

0

)︂3
. Hodnotu T (V ) =

(tb, ta, te) budeme označovat jako výrobní čas operace V , kde tb, ta a te značí po
řadě přípravný čas, jednicový čas a ukončovací čas operace V .

Obdobně jako u akcí budeme pro zjednodušení označovat přípravný čas, jedni-
cový čas a ukončovací čas T (V ) po řadě jako tb(V ), ta(V ) a te(V ).

Výrobní čas v průmyslu tedy odpovídá času, který by měl být potřeba pro pro-
vedení akce s danou operací – přípravný čas odpovídá přípravě před provedením
operace, jednicový čas odpovídá času na výrobu jednoho kusu a ukončovací čas
odpovídá času nutnému k uzavření operace.

Tento model výrobního času vychází z reálné výroby, lze však předpokládat,
že nebude zcela přesný. Jednicový čas pro některé operace může se zvyšujícím se
počtem zároveň vyráběných kusů kolísat, například je-li k výrobě použita forma
schopna pojmout pevný počet kusů. Vzhledem k běžné kvalitě dostupných dat
nicméně jeho jednoduchost výrazně omezuje možné přeučování použitých metod.

Definice 6 (Predikovaný čas). Nechť a ∈ A je zahlášená akce a nechť T
(︂
V (a)

)︂
je výrobní čas odpovídající této akci. Predikovaným časem pro tuto akci a poté
budeme označovat hodnotu tpred(a) = tb

(︂
V (a)

)︂
+ ta

(︂
V (a)

)︂
n(a) + te

(︂
V (a)

)︂
, kde

tpred : A → R+ přiřazuje každé akci a ∈ A odhad hodnoty t(a) založený na zvole-
ném modelu výrobních časů T .

Po predikovaných časech bychom chtěli, aby co nejlépe odpovídaly akcím, tedy
aby zvolený model byl co nejblíže skutečným výrobním časům. Na postup jejich
hledání se zaměříme v kapitole 3 zabývající se analýzou vstupních dat, konkrétně
v sekci 3.2.

Jelikož u tb a te záleží pouze na jejich součtu, budeme při predikcích uvažo-
vat vždy te = 0 a namísto tb budeme uvažovat součet reálného přípravného a
ukončovacího času.
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2. Související práce
Řešený problém můžeme rozdělit na tři základní části:

• Určování výrobních časů,


[…]

však připravené.

• Experimenty: Ne vždy zcela zarovnaný kód obsahující evaluační metody a
spouštějící vyhodnocení modelů ze všech předchozích bloků. Hlavním cílem
kódu je vygenerování všech výsledků pro kapitolu 7. Pro jednodušší modely
jsou zde definovány metody sloužící k automatickému vyhodnocení úspěš-
nosti jednotlivých modelů, pro složité modely (zejména NN) jsou některé
specifické analýzy výsledků provedeny samostatným kódem v závislosti na
dostupných datech.
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A.2.3 Dodatečné parametry NN
Jak bylo zmíněno v sekci 7.4, API implementace NN podporuje řadu dal-

ších parametrů nastavitelných při učení. Zmiňme zde dodatečně všechny důležité
pro správné chování NN, které ještě nebyly specifikovány:

• accuracy_bounding_box: Oříznutí hranic povolené hodnoty L(a) ze sekce
6.4 na (ABB, 1 − ABB). Tato funkcionalita byla přidána pro zabránění
divergence pro nějaký neočekávaný typ operace zejména v prvních epochách
učení, která mohla způsobit selhání sítě nastavením hodnot v ní na NaN.

• concatenate: Zda mají být embeddingy řetězců slepeny za sebe místo se-
čtení. Nakonec nebylo při hledání optima použito.

• use_gradient_clipping, gradient_clipping_limit: Bezpečnostní prvek
bránící divergenci v případě neočekávaně silného outlieru. Nebylo třeba po-
užívat po doplnění bezpečnostních hranic do kritických částí sítě.

• group_merge_size: Ekvivalent MA z kapitoly 7 sloužící ke spojení vzác-
ných kategorií. Každý vstupní atribut je sítí zpracováván zvlášť, vzhledem
k dodatečným schopnostem není vhodné tento parametr použít jen na typy
operací.

• ignored_product_names, ignored_material_names: Seznamy atributů od
produktů a jejich materiálů ignorovaných při učení sítě. Jména materiálů
nakonec kvůli HW nárokům nebyla použita. Pomocí modifikace těchto pa-
rametrů byly vygenerovány výsledky sítí bez využívání materiálů.

• model_save_path: Cesta pro uložení natrénovaného modelu (bez koncovky),
viz A.4. Znaky % jsou automaticky nahrazovány aktuálním časem k zajištění
jednoznačnosti jednotlivých pokusů.

• summaries_path: Cesta pro ukládání průběžných statistik pro zobrazování
pomocí knihovny tensorboard. Shodné chování vůči %.

• load_path: Při nenulové hodnotě se tato cesta použije k obnovení stavu
sítě. Více viz A.4.

• seed: Inicializace náhodného generátoru pro síť. Zejména při více vláknech
neřeší zcela problém nedeterministického pořadí dotazů z jednotlivých vlá-
ken.

• threads: Maximální počet vláken použitelných pro výpočet v síti. Míra
vlivu může být výrazně ovlivněna aktuální HW specifikací.

• use_err_prediction: Přepíná provádění predikce chyby odhadu loss. Po-
užito pro experimenty bez této funkcionality.

• use_initial_lr_raise, initial_lr, initial_lr_raise_time: Krátké
snížení learning rate na začátku trénování pro snížení velikosti skoků vah
kvůli špatným predikcím způsobeným náhodnou inicializací sítě.

68

A.3 Výsledky modelů založených na LR s vyu-
žitím grid search

V příloze ve složce lr_models lze nalézt parametry a výsledky optimálních
modelů jednotlivých verzí LR nalezených pomocí grid search API sklearn ulo-
žené v pickle formátu. Tyto uložené modely lze ve zdrojovém kódu v sekci
experimentů načíst a použít přiložené funkce k jejich zobrazení.

V této složce se vyskytují soubory pro každou kombinaci pro kterou byl prove-
den grid search. Tabulky 7.6, 7.7, 7.8, 7.9 a 7.10 zobrazují všechny jejich výsledky.
Jmenná konvence souborů dodržuje formát
<typ_regresoru>_<testovaci_sada>_<filtracni_mod>.pickle.

K zobrazení výsledků je lze předat funkci run_regressor_search v sekci
experimentů jako uložené výsledky, čímž se přeskočí provádění automatického
grid search a namísto toho se využijí uložená data.

A.4 Uložené modely sítí
V příloze ve složce nn_models lze nalézt natrénované modely jednotlivých

typů zkoumaných neuronových sítí z tabulky 7.14. Soubory dodržují jmennou
konvenci
nn_<typ_modelu>_<testovaci_sada>_<cas_spusteni>.<koncovka>, kde sou-
bory s koncovkami data-00000-of-00001, index a meta obsahují natrénované
hodnoty sítě a soubor pickle všechny její nezbytné proměnné a parametry, aby
byla zajištěna možnost deterministicky obnovit modely použité k experimentům.

Pro načtení modelu je třeba funkci fit třídy Network předat jako parametr
load_path cestu k těmto souborům bez přípony. Je-li tento parametr specifiko-
ván, jsou všechny ostatní parametry a datový vstup ignorovány a model je na-
staven do stavu shodného při provádění jeho uložení, tj. očekává zavolání funkce
predict pro provedení predikce.
Poznámka. Přestože je garantováno deterministické chování při načtení uloženého
NN modelu, nepodařilo se garantovat zcela shodný průběh dvou spuštění funkce
fit bez něj i při použití shodných parametrů včetně hodnoty seedu. Rozdíly jsou
nejspíše způsobeny mnohovláknovým zpracováním učení na GPU, kdy může do-
cházet k nekonzistentnímu pořadí zisku hodnot z náhodného generátoru jednotli-
vými vlákny. Dle pozorování však případné rozdíly dosahovaly změn v hodnotách
loss v řádu 10−4, neměla by to tak být překážka pro nezávislé ověření výsledků
včetně samotného procesu učení.
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