# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Tomáš Novotný
**Název práce** Predikce výrobních časů v průmyslu pomocí metod strojového učení
**Rok odevzdání** 2023
**Studijní program** Informatika
**Obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí
**Pracoviště** KTIML MFF UK

## Text posudku:

Cílem práce Tomáše Novotného bylo na základě reálných dat předpovídat dobu výroby jednotlivých výrobků v průmyslu. Tato předpověď je důležitá pro plánování výroby a práce tedy má významné reálné aplikace. Student tento cíl splnil tím, že navrhl několik různých modelů, které následně mezi sebou porovnal na reálných datech.

Práce je rozdělena do celkem sedmi kapitol. První dvě kapitoly definují pojmy používané v práci a související práce o předpovídání výrobních časů. Obě kapitoly jsou napsané odpovídajícím způsobem a uvádí celou práci do kontextu současného poznání.

Třetí kapitola popisuje data použita v práci a metody, jaké jsou s nimi problémy (časté typy chyby v těchto datech) a jakými byla data předzpracována. Popisuje také dvě metody detekce outlierů, které se v práci dále využívají. Také odvozuje chybovou funkci, která je minimalizována při trénování modelů. Odvození této chybové funkce je dobře motivované vlastnostmi, které tato funkce má mít.

Následující tři kapitoly popisují jednotlivé typy modelů, které student v práci porovnává – metody založené na lineární regresi, shlukovací metody a metody založené na neuronových sítích. Student u jednotlivých modelů vždy podrobně diskutuje jejich výhody a nevýhody a často navrhuje další rozšíření modelů, které tyto problémy odstraňují. Popis modelů je detailní a jednotlivé volby jsou dobře zdůvodněny.

V poslední kapitole potom student jednotlivé popsané modely porovnává. Nechybí zde ani podrobný popis ladění hyperparametrů jednotlivých modelů. Porovnání jednotlivých modelů je detailní a dobře ukazuje silné a slabé stránky každého z nich.

Celkově je práce dobře napsána a obsahuje všechny náležitosti, které od diplomové práce očekávám. Student ukázal, že je schopný kvalitní samostatné práce, a že umí aplikovat metody strojového učení pro řešení reálných problémů. Věřím, že výsledky práce jsou zajímavým přínosem

v oblasti předpovídání výrobních časů v průmyslu.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 24. ledna 2023

Podpis: